Abbâsî devleti merkezinin hemen yakınında yer tutan Karmatîler, dini, siyasi ve askeri faaliyetleri ile h. III. ve IV. yüzyıllarda Abbasî hilafetinin başındaki en önemli sorunlardan birisini teşkil ettiler. Diğer taraftan Fâtımîler, kısa sürede genişleyerek Mısır'ı ele geçirdiler (358/969) ve İslam dünyasının hemen hemen her bölgesine gönderdikleri mezhep propagandacıları (dâî) vasıtasıyla siyasi olarak hakim olamadıkları bölgelerde bile zaman zaman çok etkin konumlara gelebildiler. Fâtımî devletinin yıkılmasından hemen önce devlet bünyesindeki bazı siyasi kavgalar sonucu İsmâîlîlik, Müsta'liyye ve Nizâriyye olarak iki ana kola ayrıldı (487/1094). Devletin yıkılmasından sonra Müsta'liyye, Fâtımî İsmâîlîliğinin yegane temsilcisi olarak varlığını bir süre daha Yemen'de sürdürdü. Daha sonra da Hindistan'a geçerek varlığını bugüne kadar devam ettirdi. Nizâriyye ise, Fâtımî-İsmâîlî inanç doktrininden bazı temel noktalarda ayrılarak İran'da faaliyetlerini yoğunlaştırdı. Ünlü Alamut kalesini merkez edinerek terör faaliyetleriyle uzun yıllar Sünnî hilafet devletine kan kusturan Nizârî dâî Hasan Sabbâh (ö.518/1124), Moğol işgaline (654/1256) kadar varlığını sürdürecektir olan bir derebeylik yönetimini Merkezî İran'da tesis etmeyi başardı. Günümüzdeki Nizârî İsmâîlîlik, İran'daki söz konusu faaliyetlerin izinde bugüne kadar yaşamayı başarabildi.

* Yrd. Doç. Dr., Çanakkale Onsekiz Mart Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi

Mevzu edilen bu aşamaların, Bâtıniyye şemsiyesi altında değerlendirilen bütün fırkalara ve özellikle Fâtımî İsmâililiğine atfedilmesi ne kadar doğrudur? Aşamalar hakkında ilk bilgileri veren Ehû Muhsin (ö.375/985-6 civarı) ve İbn Nedîm'in (ö.382/992) yaşadığı

dönem Fâtımî devletinin yükseliş dönemidir. Halife Mu'iz zamanında (341-365/ 953-975) Fâtımîler, İfrikiyye'den çıkararak Mısır'ı ele geçirdiler (358/969). Böylece İslam tarihinde ilk defa Bağdat'a bağlı olmayan bir devlet Mısır'a sahip oluyordu. Yine Mu'iz dönemi, Karmatîler ile Fâtımîler'in birbirleriyle mücadelesine sahne oldu. 360/971 yılında Şam yakınlarındaki savaşta Fâtımîler yenildi. Karmatîler Mısır'a kadar ilerlediler. Halife Aziz zamanında (365-386/975-996) ise, Fâtımîler Suriye'de nüfuzlarını büyük ölçüde tesis ettiler. 365/975 yılında Mekke'de Harem-i Şerif'de Aziz adına hutbe okundu.³⁴ Özellikle bu son gelişme, Abbâsî hilafetinin hakimiyet ve meşruiyet iddiasını sarsabilecek bir gelişmeydi. Bütün bunlar olurken, Sünnîlerin ağırlıkta olduğu bir şehir olan Şam'da sakin olan Sünnî Ehû Muhsin'in, "da'vet aşamaları" ile ilgili düştüğü kayıtları, genişleme eğiliminde olan Fâtımî nüfuzunun etkisine karşı bir tepki biçiminde kullandığı her halde tartışılmaz bir gerçek olarak karşımızda durmaktadır. Öte yandan İmâmî-Şîî Büveyhîler'in himayesi altındaki Abbâsî hilafetinin başkentinde önemli bir kişi olan Şîî İbn Nedîm de, aynı gayretle *Kitâbü'l-Belâğ* ile Fâtımî İsmâîlîliğini özdeşleştirmiş olabilir. "Da'vetin dokuz aşaması"ndan bahseden Abdülkâhîr Bağdâdî'nin (ö.429/1037) yaşadığı dönemde, Kahire'de Halife Hâkim (386-411/ 996-1021) işbaşındaydı. Fâtımîler'in bu ilginç hükümdarı, dinî hususlarda İsmâîliyye içinde bile aşırı ve aykırı görünen görüş ve tutumlarıyla ünlenmiş ve bu tutumunu ilahlık iddiasında bulunmaya kadar vardırmıştı.³⁵ Aynı dönemde İran'da faaliyet gösteren bilgin İsmâîlî dâîler, İsmâîlî inanç sistemini Yeni Eflatuncu bir yorumla izah etmeye teşebbüs ettiler.³⁶ Gazâlî'nin (ö.505/1111) döneminde ise Fâtımî İsmâîlîliğinde ayrılık baş göstermiş, Müsta'liyye ve Nizâriyye olarak iki ayrı oluşum ortaya çıkmıştı (487/1094). Nizârîler faaliyetlerini İran'a taşıdılar ve Alamut merkezli bir terör kampanyası başlattılar. Gazâlî'nin hâmisî ve dostu Nizâmülmülk bu terör kampanyasının kurbanları arasındaydı. Birkaç yılını bâtınî propagandanın yoğun olarak yaşandığı Horasan'da geçiren Gazâlî, Bâtınîleri siyasi ve kültürel açıdan gerçek bir tehlike olarak görmekteydi.³⁷ Bu nedenle, Bağdâdî ve Gazâlî'nin, "da'vet aşamaları"nın nispet ettikleri mezhep sahipleri arasında diğer Bâtınî fırkalar yanında Fâtımîler'in temsil ettiği İsmâîlîlik de yer almaktaydı. Aynı hipotez, Yemen'de meskun iki alim olan Hammâdî (ö.470/1077) ve Deylemî (711/1311) için de geçerli olabilir. Fâtımîler'e bağlı olarak faaliyet gösteren dâî Ali b. Muhammed es-Suleyhî, bütün Yemen'i kontrol altına alarak 455/1063 yılında Yemen Suleyhî devletini kurdu. Muhammed b. Mâlik el-Hammâdî muhtemelen bu dönemde Yemen'deydi. Muhammed b. Hasan ed-Deylemî döneminde Yemen'de İsmâîlî hakimiyet sona ermişti.

- Ivanow, W., *The Alleged Founder of Ismailism*, Bombay, 1946.
- , "The Organization of the Fatimid Propaganda", *Journal of the Bombay Branch of the Royal Asiatic Society*, 15 (1939), ss.1-35.
- İbnü'd-Devâdârî, Ebûbekr b. Abdullah, *Kenzü'd-Dürer ve Câmi'u'l-Ğurer*, thk. S. el-Müneccid, Kahire, 1380/1961.
- İbnü'n-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed el-Bağdâdî, *el-Fihrist*, thk. İbrahim Ramazan, Beyrut, 1415/1994.
- İlhan, Avni, "Bâtıniyye", *DİA*, V, s.190-4.
- el-Kirmânî, Ahmed Hamîdüddîn, *Râhatü'l-Akl*, thk. M. Ğâlib, Beyrut, 1983.
- Lewis, Bernard, *The Origins of Ismâ'ilism*, Cambridge, 1940.
- Madelung, W., "Fatimiden und Bahrainqarmaten", *Der Islam*, 34 (1959), s.34-88.
- el-Makdîsî, Mutahhar b. Tâhir, *el-Bed' ve't-Târîh*, thk. Cleament Huart, Paris, 1899-1919.
- el-Makrîzî, Takiyyüddin Ahmed b. Ali, *Kitâbü'l-Mevâ'iz ve'l-I'tibâr bi Zikri'l-Hitat ve'l-Âsâr*, Beyrut (Bulak 1270'den ofset), t.y..
- en-Nîsâbü'rî, Ahmed b. İbrahim, *Mûcezetü'l-Kâfiye fî Şurûti'd-Da'veti'l-Hâdiye*, kısmî İngilizce trc. [W. Ivanow, "The Organization of the Fatimid Propaganda", *Journal of the Bombay Branch of the Royal Asiatic Society*, 15 (1939), s.1-35] içinde, s.18-35.
- en-Nüveyrî, Şihâbüddîn Ahmed b. Abdülvahhâb, *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, thk. M.C. el-Hînî, A. el-Ehvânî, Kahire, 1404/1984.
- Öz, Mustafa, "Hâkim-Biemrillah", *DİA*, XV, s.199-201.
- Saleh, Shakib, "The Use of Bâtınî, Fidâ'î and Hashishî Sources in the Writings of the Arab Sunni Historians", *Studia Islamica*, 82 (1995), s.35-43.